
Т аким  образом, повы сить эф фективность налогового адм инистри­
рования мож но путем:

•  разработки четких критериев отбора налогоплательщ иков для 
проведения налоговы х проверок;

•  систем атизации налогового законодательства в Н алоговы й к о ­
декс У краины , обеспечиваю щ ий понятность, четкость, однозначность 
и недопустимость расш иренного толкования норм налогового законода­
тельства;

•  разработки легкодоступны х для поним ания деклараций  и и н ­
струкций  по их заполнению ;

•  обеспечения налогоплательщ иков программны ми средствами, по­
зволяю щ им и ф ормировать и контролировать правильность заполнения 
налоговы х деклараций;

•  обеспечения возмож ности п ри н яти я  налоговы х деклараций  в 
электронном  виде, вклю чая возм ож ность их визирования электронны ­
ми циф ровы ми подписями;

•  разви ти я  в стране системы профессионального налогового кон ­
сультирования .

А.Д. Данилов, канд. экон. наук, профессор 

Киевский экономический институт менеджмента (Украина)

СТИМУЛИРУЮЩАЯ ФУНКЦИЯ НДС В УСЛОВИЯХ 
ИНТЕГРАЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ

П ри исследовании ф ункций  НДС больш инство учены х склоняю тся 
к  м ы сли, что этому налогу в больш ей степени соответствует ф искальная 
ф ун кц и я и отсутствует проявление стимулирую щ ей ф ункции . Н а внут­
реннем ры нке цена товара, работы, услуги увеличивается на величину 
базовой ставки  НДС, а  для внеш него п рим еняется н улевая  ставк а  н а ­
лога, т.е . цена не увеличивается. О тметим, что при экспорте товара, 
работ, услуг в случае превы ш ения налогового кредита над налоговым 
обязательством субъект предприним ательской деятельности имеет п ра­
во н а  возм ещ ение разности из государственного бюджета.

Важ ное преимущ ество НДС заклю чается в том, что он лучш е дру­
гих налогов приспособлен к  общ емировым тенденциям  экономической 
интеграции и глобализации. Ф ормирование такого нового политико- 
экономического общ ества, к а к  ЕС, невозмож но без НДС: для стран— 
членов этого сою за — это главны й ф искальны й инструмент.

П рактически  во всех научны х источниках рассматриваю т НДС к ак  
отрицательны й ф актор вли ян и я  н а конкурентоспособность товара, р а ­
бот, услуг в связи  с увеличением  цены . Более вы сокая цена товара, не 
связан ная  с изменением его потребительских характеристик , сниж ает 
его конкурентоспособность за  ценовым фактором. Одной из составных
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финансовы х ресурсов предприятия являю тся  оборотные средства. А д­
м инистрирование н алога н а добавленную стоимость в У краине постро­
ено таки м  образом, что уплата налога проводится в сроки, которы е да­
ют возмож ность предприятиям  пользоваться сумами входного НДС как  
беспроцентным кредитом  от государства и таки м  образом увеличивать 
собственные оборотные средства.

Входной НДС, которы й получает предприятие и м ож ет использо­
вать к а к  оборотные средства, зависит от дня поступления средств на 
счет предприятия и уровня инф ляции  в государстве.

Е сли обозначить: Y — общ ая сум м а «кредитных» НДС; 11нф — ож и ­
даемы й индекс инф ляции ; P SB(i) — НДС, полученны й предприятием  в 
i -м дне отчетного м есяца от реализации  продукции; N — количество 
дней в отчетном м есяце плюс 30 дней, которы е отведены для уплаты  
НДС в бю джет; РВ — бюджетное возм ещ ение НДС, полученное в отчет­
ном месяце; Р З Б  — несвоевременно возвращ енны й НДС с начислением 
пени; YY — общ ая сумм а НДС, полученная в текущ ем  м есяце, то в этом 
случае эконом ико-м атем атическая модель будет им еть вид

Y = 2 (Рдв(1) • 1шФ' (N) /  (N -  1 + i));
YY = Y + {0,1}- РВ - 11нф + {0,1}- РЗБ  - 11нф- (120 % /  100 %)

(1 — наличие бюджетного возм ещ ения; 0 — отсутствие бюджетного 
возмещ ения).

М одель м ож ет быть использована к а к  им итационная при планиро­
вании финансовой деятельности предприятия.

П редполож им , что входной НДС — это ссудные средства, которые 
предприятие берет в кредит в финансовом учреж дении для пополнения 
оборотных средств и уплачивает соответствую щ ий процент (В) за  к а ж ­
ды й день пользования кредитом  к  моменту уплаты  налогового обяза­
тельства в государственный бюджет. В этом случае общ ая сум м а про­
центов за  кредит (ВК) рассчиты вается по следую щ ей формуле:

ВК = £ (Рдв<1) • В • (N + 1 -  i)),
где N — количество дней в текущ ем  м есяце плю с 90 дней, которы е отведены на 
уплату НДС в бю джет; i — соответствую щ ий день м есяца, в котором поступил 
входной НДС.

Расчеты  для реального предприятия показы ваю т, что налогообло­
ж ение добавленной стоимости не только увеличивает оборотные сред­
ства предприятия , но и дает возм ож ность не брать кредиты  и экономить 
прибы ль предприятия , которая тратится н а  погаш ение процентов за  
кредиты .
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